

*
Số 72 -KH/TU

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức về đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 33-KH/BCĐ ngày 19 tháng 10 năm 2021 của Ban Chỉ đạo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2021. Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2021 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến các tác phẩm văn học, nghệ thuật đạt giải thưởng về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh” đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, góp phần xây dựng nhân cách, đạo đức, lối sống con người thành phố, là một trong những hoạt động góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thành phố Thủ Đức nói riêng, Thành phố Hồ Chí Minh nói chung.

- Tăng cường giáo dục, bồi đắp nền tảng đạo đức, văn hóa trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh thấm dần trong mỗi con người thành phố thông qua tác phẩm văn học, nghệ thuật.

- Cổ vũ, động viên văn nghệ sĩ sáng tác nhiều tác phẩm văn học, nghệ thuật có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao để tiếp tục tuyên truyền, cổ vũ, khẳng định mục đích, ý nghĩa, tác dụng to lớn của việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, sự nghiệp xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thông qua đẩy mạnh tuyên truyền tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” thể hiện tình

cảm, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân thành phố đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền tập trung trong các đối tượng: trong lực lượng cán bộ, công chức, giảng viên, giáo viên, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang (công an, quân đội), công nhân lao động tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, cộng đồng người nước ngoài sống trên địa bàn thành phố, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo yêu cầu tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1.1. Nội dung tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá

- Tác phẩm âm nhạc: 10 tác phẩm

- Tác phẩm nhiếp ảnh: 11 tác phẩm

Đây là các tác phẩm đạt giải A và giải B của giải thưởng sáng tác và quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2010 – 2020”.

(đính kèm danh sách các tác phẩm tuyên truyền trong năm 2021 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh).

1.2. Hình thức

- Tác phẩm âm nhạc thực hiện bản ghi âm, bản ghi hình từng tác phẩm.

- Tác phẩm nhiếp ảnh thực hiện số hóa, triển lãm tại các địa điểm và triển lãm online.

- Các tác phẩm được phát sóng trên Đài truyền hình thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân thành phố; trên Trang tin điện tử Đảng bộ thành phố Hồ Chí Minh, thư viện sách điện tử về Chủ tịch Hồ Chí Minh và trên các kênh mạng xã hội của các đơn vị nghệ thuật trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố, các trang mạng xã hội của hệ thống chính trị thành phố Thủ Đức và trên các trang mạng xã hội khác (Youtube, Facebook, Zalo).

- Đài Tiếng nói nhân dân thành phố thực hiện nội dung giao lưu, giới thiệu tác giả, tác phẩm của tất cả tác giả có tác phẩm được tuyên truyền.

1.3. Đối tượng tuyên truyền

Tập trung tuyên truyền trong lực lượng cán bộ, công chức, giảng viên, giáo viên, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang (công an, quân đội), công nhân lao động tại các các khu công nghiệp,

khu chế xuất, cộng đồng người nước ngoài sống trên địa bàn thành phố, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

1.4. Kinh phí

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức cân đối, chi kinh phí thực hiện công tác đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2021.

1.5. Thời gian thực hiện: sau ngày 25/12/2021, thành phố Thủ Đức tiếp nhận và thực hiện triển khai tuyên truyền rộng rãi trên các kênh truyền thông và mạng xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức

- Tham mưu xây dựng kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2021; lựa chọn một số tác phẩm cần tập trung tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá phù hợp trong các chương trình nghệ thuật phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của thành phố Thủ Đức.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên Chuyên trang điện tử “Thành phố Thủ Đức học tập và làm theo Bác”; trang fanpage “Thủ Đức xưa và nay” và các trang mạng xã hội của cơ sở; vận động cán bộ, công chức, giảng viên, giáo viên, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội, sinh viên, học sinh công nhân lao động tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, cộng đồng người nước ngoài sống trên địa bàn thành phố tham gia các buổi diễn; phối hợp công tác tổ chức diễn ra tại thành phố Thủ Đức (khi có đề nghị của các đơn vị nghệ thuật).

- Tiếp nhận đường dẫn và các file tác phẩm âm nhạc, tác phẩm nhiếp ảnh từ Ban Chỉ đạo của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cung cấp cho cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Thủ Đức để đẩy mạnh công tác tuyên truyền.

- Định kỳ hàng năm, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức.

2. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức

- Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa thành phố Thủ Đức tham mưu cho Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện công tác tuyên

truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2021 theo kế hoạch của Thành ủy Thủ Đức.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục - Đào tạo thành phố Thủ Đức hướng dẫn các trường trung học phổ thông phối hợp, tạo điều kiện hỗ trợ các đơn vị nghệ thuật đưa hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật vào một trong những hoạt động ngoại khóa, các chương trình sinh hoạt dưới cờ.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố Thủ Đức phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật tại các trường học phổ thông, đơn vị quân đội, công an, công nhân lao động, các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân người nước ngoài đang sống và làm việc trên địa bàn, cần thiết có thể lồng ghép đưa các hoạt động trên gắn với tổ chức các hoạt động lễ hội, các chương trình hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm của thành phố. Giao Phòng Văn hóa - Thông tin là đầu mối chịu trách nhiệm thanh quyết toán nguồn kinh phí tuyên truyền, giới thiệu quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật năm 2021 theo kế hoạch của Thành ủy Thủ Đức.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa thành phố Thủ Đức đưa các tác phẩm văn học nghệ thuật được giới thiệu trong năm 2021 vào các chương trình văn hóa, văn nghệ chuyên nghiệp, hội xuân, hội chợ do thành phố Thủ Đức tổ chức để giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân; chỉ đạo Bản tin thành phố Thủ Đức xây dựng chuyên trang, chuyên mục, bài viết về chuỗi hoạt động này; giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chỉ đạo Công an, Quân sự thành phố Thủ Đức phối hợp, tạo điều kiện đưa chương trình hoạt động tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học nghệ thuật vào phục vụ cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tại các đơn vị theo Kế hoạch của Thành ủy Thủ Đức.

3. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Thủ Đức

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá và vận động tham gia sáng tác; tham gia các buổi diễn giới thiệu các tác phẩm văn học nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

- Đưa các hoạt động tuyên truyền trên các trang fanpage, mạng xã hội... của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị.

- Định kỳ hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức (thông qua Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức).

Trên đây là kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy TPHCM,
- Thường trực Thành ủy Thủ Đức,
- Thường trực Ủy ban nhân dân TP.Thủ Đức,
- Các Ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy Thủ Đức,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức CT-XH TP.Thủ Đức,
- Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Văn phòng Thành ủy Thủ Đức (CVP, PCVP, TH/Thảo),
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Phước Hưng

THÀNH ỦY THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
BAN TUYÊN GIÁO

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM
TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 10 năm 2021

*

DANH SÁCH

Tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm đạt giải thưởng Sáng tác, quảng bá, tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2021

Stt	Tên tác phẩm	Tác giả	Đạt giải	Ghi chú
ÂM NHẠC				
1.	Ca khúc “Nguồn sáng dẫn đường”	GS - Nhạc sĩ Ca Lê Thuần	GIẢI A	
2.	Tác phẩm: “Lời Bác sáng mãi muôn đời”	Nhạc sĩ Bảo Huy (Hội Âm nhạc Thành phố Hồ Chí Minh)	GIẢI A	
3.	Tác phẩm: “Lời Người mãi khắc ghi”	Nhạc sĩ Trần Phương Duy (Hội Âm nhạc Thành phố Hồ Chí Minh)	GIẢI B	
4.	Tác phẩm: “Di chúc Người còn đó”	Nhạc sĩ Nguyễn Đức Trung (Hội Âm nhạc Thành phố Hồ Chí Minh)	GIẢI B	
5.	Tác phẩm: “Khắc ghi lời Bác”	Nhạc sĩ Phạm Hoàng Long (Hội Âm nhạc Thành phố Hồ Chí Minh)	GIẢI B	
6.	Ca khúc: Lời Người như thể nước non	Nhạc sĩ Nguyễn Văn Sanh	GIẢI B	
7.	Ca khúc: Dấu Xưa	Nhạc sĩ Nguyễn Quang Vinh	GIẢI B	
8.	Tác phẩm: “Sáng một niềm tin”	Nhạc sĩ Nguyễn Ngọc Thiện (Hội Âm nhạc Thành phố Hồ Chí Minh)	GIẢI B	
9.	Ca khúc “Đêm đêm con vẫn gọi Bác”	Nhạc sĩ Phan Huỳnh Điểu	GIẢI B	

10.	Tác phẩm: “Con tàu năm ấy”	Nhạc sĩ Lê Văn Lộc (Hội Âm nhạc Thành phố Hồ Chí Minh); Nhạc: Lê Văn Lộc, lời thơ: Lê Tú Lệ.	GIẢI B	
NHIẾP ẢNH				
1.	Bộ ảnh Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh	Nhóm tác giả Chi hội nhiếp ảnh Hải Âu	GIẢI A	
2.	Bộ ảnh Người thằm lặng 30 năm vớt rác trên dòng kênh đen	NSNA An Dung	GIẢI A	
3.	Bộ ảnh Thành phố nghĩa tình	NSNA Trần Thế Phong	GIẢI A	
4.	Bộ ảnh: Lực lượng gìn giữ hòa bình làm theo lời Bác	NSNA Nguyễn Trung Trực	GIẢI A	
5.	Bộ ảnh Mùa hè xanh	Nhóm tác giả Chi hội nhiếp ảnh Quê Hương	GIẢI B	
6.	Bộ ảnh: Vượt qua bóng tối	NSNA Trần Thế Phong.	GIẢI B	
7.	Bộ ảnh: Chung tay vì dòng kênh xanh	NSNA Lê Hữu Dũng	GIẢI B	
8.	Bộ ảnh: Xứng danh Thành phố mang tên Bác	NSNA Kha Thành Trí Đạt	GIẢI B	
9.	Bộ ảnh: Người chiến sĩ hôm nay	Tác giả: CLB nhiếp ảnh Chiến sĩ	GIẢI B	
10.	Bộ ảnh: Trường Hòa Hiệp Cần Giờ	Tác giả Nguyễn Hồng Nga	GIẢI B	
11.	Ảnh đơn: Sinh viên tình nguyện tại Bệnh viện ung bướu	NSNA Thi Thơ	GIẢI B	